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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена анализу коммуникативно-

прагматических аспектов синтактико-стилистической организации

и перевода заголовков Интернет-версий англоязычных газет.

Прессе как одному из средств массовой информации отводится важная

роль в культурной и политической жизни страны и, следовательно, в жизни

человека. Особое место в мировом информационном пространстве

в настоящее время занимает англоязычная пресса. Тематика публикаций

в английской периодике охватывает не только внутренние проблемы страны,

но и область внешних отношений [129, с. 1].

Газета служит для освещения событий текущей общественной

и политической жизни, она позволяет рассмотреть разнообразные области

человеческой деятельности, такие, как культура, музыка, спорт, мода,

политика, искусство и бытовые реалии современной жизни.

Язык и речь чутко реагируют на происходящие в обществе перемены,

и, прежде всего, это относится к средствам массовой информации.

Стремительное внедрение информационных технологий в жизнь общества

оказывает значительное влияние на газетные издания. Как результат анализ

публицистических текстов в сети Интернет приобретает все большее

значение. Отдельным не менее важным аспектом данных исследований

является изучение особенностей газетных заголовков Интернет-изданий.

Актуальность исследования определена неизменным интересом

гуманитарных и общественно-политических наук к изучению различных

типов медиатекстов, обладающих определенными коммуникативно-

прагматическими задачами. В частности, впервые изучению подвергся

материал заголовков англоязычной медиа-публицистики в сети Интернет,

что до этого момента находилось за пределами внимания лингвистов.

Объектом исследования в настоящей диссертационной работе

являются газетные заголовки современных англоязычных Интернет-изданий.
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В качестве предмета исследования выступают коммуникативно-

прагматические аспекты построения и перевода газетных заголовков

современных англоязычных Интернет-изданий.

Достоверность результатов исследования и обоснованность

теоретических положений обеспечиваются анализом языкового материала

в объеме 2000 газетных заголовков англоязычных Интернет-изданий, а также

применением комплексных методов исследования.

Основной целью данной диссертационной работы является

определение наиболее значимых коммуникативно-прагматических

особенностей организации газетного заголовка англоязычной Интернет-

прессы и рассмотрение особенностей передачи коммуникативно-

прагматической установки заголовка оригинала на другой язык.

Для реализации данной цели перед автором исследования были

поставлены следующие задачи:

 определить влияние сети Интернет на язык газеты и процесс

создания современной газетной прессы;

 проанализировать возможности заголовка Интернет-издания как

значимой прагматической единицы газетного текста;

 определить роль и воздействующий потенциал синтаксических,

пунктуационных, стилистических средств и дейктических элементов

в газетных заголовках англоязычных Интернет-изданий;

 сопоставить прагматические возможности синтаксических,

пунктуационных, стилистических средств и дейктических элементов в языке

оригинала и языке перевода;

 определить, осуществляется ли передача коммуникативно-

прагматической установки оригинала в процессе перевода заголовков

англоязычной Интернет-прессы на русский язык.

Необходимость решения вышеперечисленных задач обусловила выбор

комплексной методики исследования, складывающейся из различных
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методов, таких, как метод сплошной выборки, метод систематизации

и классификации исследуемого материала, описательно-аналитический

метод, сравнительно-сопоставительный метод, метод анализа словарных

толкований, а также метод квантитативных подсчетов.

Фактическим материалом исследования послужили 2000 заголовков

Интернет-версий британской (The Financial Times, The Guardian, The Sunday

Times, The Telegraph, The Times) и американской прессы (The Independent,

The Los Angeles Times, The New York Times, The USA Today, The Wall Street

Journal, The Washington Post, The Washington Times), охватывающей

временной промежуток с 2013 по 2016 годы. Данные газеты являются

авторитетными качественными изданиями, информация которых

предназначена широкому кругу читателей.

В качестве материала исследования использовался также перевод

анализируемых в работе заголовков англоязычной Интернет-прессы,

представленный Интернет-ресурсами «ИноСМИ» и «Инопресса».

Теоретической базой исследования послужили научные труды

О.В. Александровой, работы Т.Г. Добросклонской, а также положения,

разработанные в области изучения языка средств массовой информации

(А. Белл, А.А. Волков, М.Н. Володина, О.А. Ксензенко, Е.О. Менджерицкая,

В.В. Миронов, Г.Я. Солганик, А.В. Федоров), лингвистической прагматики

(А.Н. Баранов, О.С. Иссерс, И.М. Кобозева, Ч.С. Пирс), стилистики

(И.В. Арнольд, О.С. Ахманова, И.Р. Гальперин, В.Я. Задорнова, Т.А. Комова,

Г.Г. Молчанова), синтаксиса и пунктуации (Л.Л. Баранова, Л.А. Будниченко,

Н.С. Валгина, Е.Н. Малюга, С.Г. Тер-Минасова, Л. Трасс), журналистики

(Т.Ю. Виноградова, Ф.Т. Грозданов, Я.Н. Засурский, А.С. Подчасов,

М.А. Уланова), теории и практики перевода (Л.С. Бархударов, В.С. Виноградов,

В.Н. Комиссаров, З.Я. Красневская, А.С. Микоян, Ю. Найда, Я.И. Рецкер,

В.В. Сдобников, А.Д. Швейцер) и др.

Научная новизна диссертации обусловлена комплексным

исследованием механизмов прагматического воздействия в заголовках
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современных англоязычных Интернет-изданий. К таковым относятся

синтаксические особенности (заголовки-вопросы, заголовки-восклицания,

заголовки-отрицания, парцеллированные конструкции, лексический повтор,

атрибутивные словосочетания), пунктуационные особенности (двоеточие,

тире, кавычки, многоточие), стилистические особенности (персонификация,

эпитет, метафора, антитеза, аллюзия, фразеологические единицы, сравнение,

ирония, оксюморон, междометия, градация). Персональный дейксис (we/you)

в составе заголовков Интернет-прессы впервые рассматривается как средство

выражения коммуникативной интенции автора статьи. В работе впервые

проводится анализ особенностей передачи коммуникативно-прагматической

установки в процессе перевода английских газетных заголовков на русский

язык. Рассмотрены заголовки с усиленным прагматическим потенциалом,

такие, как не раскрывающие содержание статьи, а также заголовки

в переводе, не совпадающие с оригиналом.

Теоретическое значение работы заключается в расширении

исследовательской базы Интернет-версий газет и их заголовков;

в рассмотрении возможностей газетного заголовка англоязычной Интернет-

прессы в плане его коммуникативно-прагматического построения

и экспрессивного наполнения с целью эффективного воздействия

на потенциального читателя; в раскрытии основных закономерностей

передачи коммуникативно-прагматических потенций английского заголовка

на русский язык.

Практическая ценность работы состоит в том, что полученные в ходе

исследования положения и выводы могут быть использованы в дальнейшей

разработке проблем теории и практики перевода, стилистики текста,

семантики и лингвистической прагматики, при разработке специальных

пособий, лекционных курсов и спецкурсов по перечисленным дисциплинам,

в научно-исследовательской работе.
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На защиту выносятся следующие основные положения:

1) Интернет-технологии оказывают существенное влияние

на процесс создания газет, способ преподнесения информации и особенности

восприятия газетного материала аудиторией. Особая роль в этом процессе

принадлежит заголовку, который должен быть броским, выполняющим

первостепенную прагматическую функцию;

2) синтаксическое построение, пунктуационное оформление,

языковые средства выразительности и дейктические элементы усиливают

прагматические возможности заголовка Интернет-прессы, оказывают

определенное воздействие на аудиторию;

3) в процессе перевода передача коммуникативно-прагматических

особенностей газетных заголовков современных англоязычных Интернет-

изданий осуществляется по-разному, с той или иной степенью адекватности;

4) заголовки, не раскрывающие содержание статьи, а также

заголовки языка перевода, не совпадающие с оригиналом, наполнены

усиленным прагматическим потенциалом, т.е. оказывают усиленное

прагматическое воздействие на потенциального читателя.

Апробация результатов исследования осуществлялась на заседаниях

кафедры английской филологии факультета иностранных языков

ТГПУ им. Л.Н. Толстого (2013–2016), кафедры английского языкознания

филологического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова (2016), а также на

X Региональной научно-практической конференции аспирантов, соискателей,

молодых ученых и магистрантов «Исследовательский потенциал молодых

ученых: взгляд в будущее» (Тула, 2014). Основные положения работы в виде

тезисов докладов и статей были представлены на международных научно-

практических (Махачкала, 2015; Краснодар, 2015) и студенческих

(Екатеринбург, 2015, 2016) конференциях, а также на научной конференции

с международным участием (Коломна, 2016) и нашли отражение

в двенадцати публикациях, три из которых изданы в сборниках,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве
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образования и науки Российской Федерации для публикации основных

результатов диссертации.

Структура диссертации отражает основные этапы предпринятого

исследования и состоит из введения, трех глав, выводов по главам,

заключения, библиографического списка использованных работ, а также

перечня словарей, источников фактического материала исследования,

электронных ресурсов и двух приложений.
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ГЛАВА 1. АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ГАЗЕТНОГО ЗАГОЛОВКА

1.1. Теоретические предпосылки исследования Интернет-версий газет

До недавнего времени особенности функционирования языка в сфере

масс-медиа изучались в рамках таких направлений лингвистической науки,

как синтаксис, стилистика, социолингвистика, психолингвистика,

лингвистическая прагматика и т.д. Однако потребность в комплексном

подходе к анализу и изучению языка средств массовой информации привела

к зарождению нового, разработанного на стыке целого ряда наук

направления в лингвистике – медиалингвистике.

Необходимо отметить, что становление и развитие медиалингвистики

как самостоятельного направления в языкознании связано с рядом факторов,

как собственно языковых, так и касающихся информационно-

технологической и социокультурной сфер общественной жизни [39, с. 4].

Важнейшим периодом для формирования и дальнейшего развития

общей концепции языка средств массовой информации, когда в сознании

ученых закрепляется понятие языка средств массовой информации как

самостоятельного явления, можно считать 1990-е гг. В это время появляется

значительный объем исследований, в которых язык массовой коммуникации

рассматривается как отдельная языковая подсистема и изучается с точки

зрения всестороннего комплексного подхода.

Согласимся с тем, что проблема воздействия языка на человека, его

способ мышления и его поведение напрямую связаны со средствами

массовой коммуникации [27, с. 17]. Язык СМИ по своей сути динамичен,

язык СМИ носит массовый характер коммуникации, следовательно,

он реагирует на все изменения, происходящие в обществе, отражает

состояние человека и формирует его сознание. Таким образом, в языке масс-

медиа фиксируются многочисленные изменения языковой действительности.
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По утверждению О.В. Александровой, именно в языке СМИ можно

проследить новые тенденции в подходах к изучению языка [2, с. 210].

Под языком СМИ М.Н. Володина понимает «особый язык социальной

интеракции, имеющий собственные формы выражения, структурирующие

наше восприятие, создающие новые значения и конструирующие

(как вербально, так и визуально) особые “информационные построения

действительности”, которые могут определяться и стремлением

к документальности, и реальностью, и вымыслом, и даже иметь виртуальный

характер» [27, с. 46].

Отечественный исследователь медиаречи Т.Г. Добросклонская считает,

что, «будучи продуктом разных социально-политических групп

и национально-культурных сообществ, язык СМИ отражает множественный

характер этих интерпретаций, передает ту или иную идеологическую

модальность (окраску) и национально-культурную специфику» [39, с. 22].

Бесспорно, язык СМИ в первую очередь социально ориентирован и подчинен

требованиям и вкусам массовой аудитории, т.к. СМИ «быстрее всего

реагируют на изменения в языке и отражают их» [70, с. 13].

Так, С.Г. Солганик в своих работах указывает на формирование языком СМИ

языковых вкусов, т.е. литературных норм: «Язык СМИ – это своеобразная

лаборатория, в которой куются средства литературного языка» [120, с. 24].

В последние годы с геометрической прогрессией растет количество

исследований, посвященных анализу подъязыка массовой информации –

языка прессы, который объединяет в себе функционально-стилевые

особенности как газетной, так и журнальной прессы [39, с. 20–21]. Поскольку

в настоящем диссертационном исследовании рассматриваются заголовки

газет, то хотелось бы конкретизировать данный факт и прибегнуть

к дефиниции понятия язык газеты.

Традиционно язык газеты отождествляют с газетно-публицистическим

стилем, который широко употребляется при рассмотрении газетных текстов

с точки зрения общей системы функционально-стилистической

12

дифференциации речи. В современных исследованиях лингвисты все чаще

прибегают к использованию термина язык газеты как базового компонента

языка СМИ [см., например, 39; 59; 119].

Среди разнообразных типов сферы массовой коммуникации особого

внимания заслуживает газетная пресса.

Зарубежный исследователь Алан Белл в своей работе «The Language

of News Media» к значимым характеристикам газетной прессы относит

ясность, краткость и броскость [143].

Т.Г. Добросклонская, в свою очередь, указывает на взаимодействие

вербальных и графических составляющих как главной особенности прессы:

«Тип и размер шрифта, наличие иллюстраций, использование цвета, качество

бумаги, расположение материалов на полосе – все это тесно соединяется

со словесным рядом, образуя единое целое – синкретический язык

прессы» [39, с. 21].

Принципы газетной прессы, на наш взгляд, можно описать с помощью

концепции «инфосферы» (информационной оболочки Земли), которая

позволяет понять характеристики информационных процессов и их свойства.

К ключевым свойствам инфосферы можно отнести: 1) отражающее свойство

(отражение событий в виде новостных сообщений); 2) организующее

свойство (структурирование информации и отнесенность к определенным

топикам); 3) формирующее свойство (оценка ситуации, формирование

общественного мнения, воздействие на аудиторию) [38, с. 39–40].

Важно отметить, что «специфика газетного текста определяется

воздействием на массового адресата, принадлежащего к разным социальным

группам, обладающего разным уровнем интеллекта, разными генеративными

характеристиками» [49, с. 11]. И.М. Кобозева отмечает следующее: «Адресат

массовой коммуникации в отличие от адресата в ситуации

непосредственного диалогического общения – это не присутствующий

в ситуации коммуникативного акта реальный индивидуум, а потенциальное

неопределенное множество лиц, которые могут взять в руки данный журнал
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или газету, оказаться слушателями радиопередачи или зрителями

телепрограммы. Поэтому автор текста массовой информации сам моделирует

своего типового адресата, осуществляя коммуникативный акт, рассчитанный

на определенную группу, выделяемую по половому, возрастному,

национальному, социальному, конфессиональному, мировоззренческому


[…]


язык коммуникативно-прагматической установки заголовка оригинала,

которая выражается при помощи синтаксических, пунктуационных,

стилистических средств и дейктических элементов we/you. В рамках

настоящего диссертационного исследования были также рассмотрены

газетные заголовки с усиленным прагматическим потенциалом.

На основании предпринятого исследования можно сделать ряд

выводов:

1. Сравнительно-сопоставительный анализ заголовка оригинала

и его перевода позволил определить, что в процессе перевода передача

коммуникативно-прагматической установки заголовка оригинала

осуществляется с различной степенью адекватности.

2. В процессе перевода переводчики могут как придерживаться

синтаксической структуры оригинала, так и намеренно отходить

от синтаксического построения исходного заголовка, чтобы придать ему

бо льшую экспрессивность. Однако преобразования в процессе перевода

в некоторых случаях делают перевод неадекватным.

3. Анализ тема-рематического распределения информации

в переводных версиях английских заголовков показал, что в процессе

перевода переводчики в основном придерживаются двух способов передачи

тема-рематической организации заголовка оригинала:

- путем отказа от актуализации ремы и выбора в пользу объективного

порядка слов, т.е. когда тема предшествует реме. Поскольку актуализация

ремы в языке оригинала происходит в основном в заголовках

с экспрессивным синтаксическим построением и пунктуационным

оформлением, то преобразование тема-рематических отношений в процессе

перевода не снижает прагматические возможности заголовка в языке

перевода;
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- преобразованием исходного заголовка в сегментированный заголовок

в языке перевода, т.е. в экспрессивную синтаксическую конструкцию,

состоящую из двух взаимосвязанных частей, отделенных двоеточием.

Подобная трансформация также позволяет сохранить прагматический

потенциал исходного заголовка.

4. Несмотря на то, что для русского языка характерны более четкие

и строгие правила расстановки пунктуационных знаков, сравнительно-

сопоставительный анализ позволил определить, что разработанные в русском

языке рекомендации по употреблению пунктуационных знаков частично

совпадают с правилами их использования в английском языке.

В работе были определены основные механизмы передачи

пунктуационного оформления заголовков англоязычных Интернет-изданий:

- в процессе перевода заголовки с двоеточием, тире, кавычками

и многоточием не претерпевают изменений, что подчеркивает значимость

использования данных пунктуационных знаков как средств прагматического

воздействия;

- экспрессивная пунктуация обнаруживается либо в заголовке языка

оригинала, либо в заголовке языка перевода;

- преобразование структуры заголовка в процессе перевода ведет

к преобразованию экспрессивного пунктуационного знака.

5. Анализ передачи стилистических особенностей заголовка

оригинала позволил сделать вывод о том, что в процессе перевода

переводчикам удается сохранить экспрессивные и эмотивные характеристики

оригинала. В редких случаях переводчики отказываются от передачи средств

стилистической выразительности заголовка оригинала (междометие)

или осуществляют неадекватный перевод, что в основном обусловлено

несоответствием заголовка перевода эмоционально-стилистическому

наполнению заголовка оригинала.

6. Сравнительно-сопоставительный анализ показал, что

в большинстве случаев в процессе перевода осуществляется передача
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дейктических элементов, что позволяет сохранить коммуникативную

установку исходного заголовка и произвести аналогичное прагматическое

воздействие на русскоязычного реципиента. Необходимо отметить, что отказ

от персонального дейксиса в заголовке языка перевода обусловлен в первую

очередь несколькими причинами:

- преобразованием структуры заголовка в процессе перевода;

- преобразованием заголовка в соответствии с правилами грамматики

русского языка, т.е. дейксис не указывается, но имплицитно

подразумевается;

- опущением части заголовка оригинала с дейктическим элементом.

7. В настоящее время Интернет-пресса нацелена на усиленное

воздействие на реципиента, следовательно, можно говорить об усиленном

прагматическом эффекте, прагматическом потенциале заголовка.

К подобным заголовкам в данном исследовании относятся: 1) заголовки,

которые абсолютно не раскрывают содержание газетного материала, а иногда

приводят к двоякому толкованию статьи (заголовок в языке перевода

не претерпевает особых изменений); 2) заголовки, перевод которых

максимально отличается от исходного заголовка (меняется план выражения

заголовка, стиль изложения, однако содержательная сторона заголовка

в языке перевода остается неизменной).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Газетный заголовок (как печатного, так и Интернет-издания) является

значимым элементом газетной статьи, создающим смысловую целостность

и композиционную завершенность текста. Газетный заголовок представляет

собой коммуникативное сообщение, прагматической установкой которого

является адекватная передача замысла автора статьи с целью побуждения

читательской аудитории к прочтению материала.

В процессе работы над диссертационным исследованием был проведен

анализ научного материала, посвященного изучению заголовков

англоязычной печатной прессы, что позволило выделить точки

соприкосновения двух форматов – печатного и электронного. В результате

был сделан вывод о том, что Интернет-пресса вбирает в себя основные

характеристики печатных изданий, поэтому многие признаки заголовков

англоязычной печатной прессы проявляются в заголовках англоязычных

Интернет-изданий.

В настоящем диссертационном исследовании были рассмотрены

коммуникативно-прагматические особенности газетных заголовков

современных англоязычных Интернет-изданий, а именно синтаксические

особенности (заголовки-вопросы, заголовки-восклицания, заголовки-

отрицания, парцеллированные конструкции, лексический повтор,

атрибутивные словосочетания), пунктуационные особенности (двоеточие,

тире, кавычки, многоточие), стилистические особенности (персонификация,

эпитет, метафора, антитеза, аллюзия, фразеологические единицы, сравнение,

ирония, оксюморон, междометия, градация), дейктические элементы

(we/you).

В работе были также проанализированы механизмы передачи

коммуникативно-прагматической установки в процессе перевода заголовков

англоязычных Интернет-изданий на русский язык.
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В ходе работы были решены поставленные задачи и сделаны

следующие выводы:

1. Синтаксические, пунктуационные, стилистические особенности

и дейктические элементы как в отдельности, так и в совокупности усиливают

прагматические возможности заголовка Интернет-прессы, способствуют

положительному воздействию на аудиторию.

2. Сравнительно-сопоставительный анализ заголовка оригинала

и его перевода позволил определить, что в процессе перевода передача

коммуникативно-прагматической установки заголовка оригинала

осуществляется с различной степенью адекватности.

3. В русском и английском языках существуют определенные

правила, регламентирующие употребление знаков препинания.

Сравнительно-сопоставительный анализ позволил определить, что

разработанные в русском языке рекомендации по употреблению

пунктуационных знаков частично совпадают с правилами их использования

в английском языке.

4. Особое значение при построении заголовков Интернет-прессы

имеют тема-рематические отношения. В ходе исследования были

обнаружены английские заголовки, в которых актуализируется рема.

Подобная тема-рематическая организация заголовка свидетельствует

о коммуникативно-прагматической установке сообщения.

Анализ тема-рематического распределения информации в переводных

версиях английских заголовков показал, что в процессе перевода

переводчики в основном придерживаются двух способов передачи тема-

рематической организации заголовка оригинала:

- отказ от актуализации ремы и выбор в пользу объективного порядка

слов, т.е. когда тема предшествует реме. Поскольку актуализация ремы

в языке оригинала происходит в основном в заголовках с экспрессивным

синтаксическим построением и пунктуационным оформлением,
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то преобразование тема-рематических отношений в процессе перевода

не снижает прагматические возможности заголовка в языке перевода;

- преобразование исходного заголовка в сегментированный заголовок

в языке перевода, т.е. в экспрессивную синтаксическую конструкцию,

состоящую из двух взаимосвязанных частей, отделенных двоеточием.

Подобная трансформация также позволяет сохранить прагматический

потенциал исходного заголовка.

5. В настоящее время Интернет-пресса нацелена на усиленное

воздействие на реципиента, следовательно, можно говорить об усиленном

прагматическом эффекте, прагматическом потенциале заголовка.

К подобным заголовкам в данном исследовании относятся: 1) заголовки,

которые абсолютно не раскрывают содержание газетного материала, а иногда

приводят к двоякому толкованию статьи (заголовок в языке перевода

не претерпевает особых изменений); 2) заголовки, перевод которых

максимально отличается от исходного заголовка (меняется план выражения

заголовка, стиль изложения, однако содержательная сторона заголовка

в языке перевода остается неизменной).

Перспективу настоящего исследования мы видим в дальнейшем

исследовании прагматических возможностей газетных заголовков Интернет-

прессы, а также в анализе основных стратегий перевода коммуникативно-

прагматического построения газетных заголовков англоязычных Интернет-

изданий. Возможным направлением дальнейшей научной работы может

также стать выявление деформаций в процессе перевода газетного заголовка

с английского языка на русский, искажающих стиль изложения и смысловое

наполнение заголовка оригинала.
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Приложение 1

Соотношение стилистических особенностей

в газетных заголовках англоязычных Интернет-изданий и их переводе

№

п/п

Стилистический прием

Соотношение стилистических

приемов, %

Заголовок языка

оригинала

Заголовок

языка перевода

1 персонификация 35 31

2 эпитет 18 17

3 метафора 14 14

4 антитеза 8 8

5 аллюзия 8 8

6 фразеологические единицы 5 4

7 сравнение 4 4

8 ирония 3 3

9 оксюморон 2 2

10 междометия 2 0


11 градация 1 1


В процессе анализа фактического материала исследования был обнаружен один случай

использования междометия в заголовке языка перевода, в то время как в заголовке языка

оригинала данный стилистический прием отсутствовал.
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Приложение 2

Соотношение дейктических элементов в газетных заголовках

англоязычных Интернет-изданий и их переводе

№

п/п

Персональный

дейксис

Соотношение

дейктических элементов, %

Преобразование

дейктических

элементов в

процессе

перевода, %
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1 we 65 53

7

2
2 you 35 22