«Утверждаю»

Ректор ГОУ ВО Московской области

Московский государственный областной университет,

профессор П.Н. Хроменков

.....2017 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ГОУ ВО Московской области Московский государственный областной университет о диссертационной работе Исаевой Анастасии Юрьевны «Коммуникативно-прагматические особенности газетного заголовка (на материале англоязычных интернет-изданий)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальностям 10.02.04 – Германские языки; 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Вероятно, среди тех определений, которыми будут характеризовать XXI в., одним из наиболее распространенных станет квалификация его как эпохи интернета. К настоящему времени он становится наиболее важным источником информации для миллионов людей, значительно потеснив не только традиционные печатные СМИ, но и олицетворявшие в прошлом столетии прогресс в данной области радио и телевидение. Есть все основания предполагать, что эта роль «всемирной паутины» будет стремительно возрастать, что, в свою очередь, обуславливает глубокий интерес к Интернет-коммуникации и присущим ей особенностям. Поскольку одним из ведущих жанров в данной области является медиа-публицистика, а наиболее распространенным средством ее репрезентации в глобальной сети (как, впрочем, и в других информационных сферах) служит английский язык, тему

диссертации нельзя не признать крайне *актуальной* для современной науки. Думается также, что актуальность исследования значительно повышается благодаря тому, что предметом изучения были избраны коммуникативно-прагматические аспекты построения и перевода газетных заголовков: именно с них начинается первое знакомство пользователя с соответствующей продукцией и от их качества будет во многом зависеть, возникнет ли у него желание ознакомиться с текстом статьи.

Следует отметить, что, хотя по различным аспектам Интернет-коммуникации существует немало трудов (в том числе и диссертационных), специального комплексного изучения данного явления в плане полного и всестороннего анализа механизма прагматического воздействия, свойственного заголовкам электронных версий английских и американских периодических изданий, насколько нам известно, не проводилось. Представленная к защите работа впервые освещает моменты, связанные, с одной стороны, с присущими им синтаксическими, пунктуационными, стилистическими и иными особенностями, а с другой – с вопросами, возникающими при их передаче на русский язык. Таким образом, диссертация А.Ю. Исаевой обладает несомненной *научной новизной* с точки зрения обеих специальностей (10.02.04 и 10.02.20), по которым она представлена к защите.

Понятно, что в работах такого типа важнейшее (а в известном смысле, и основное значение) приобретает *репрезентативность и достоверность того фактического материала*, опираясь на который автор строит свои положения и выводы. В указанном отношении, по нашему мнению, рецензируемый труд полностью отвечает самым строгим критериям: отобраны и изучены 2000 заголовков Интернет-версий англоязычной прессы, причем – что представляется полностью оправданным – привлеченные источники представляют собой образцы наиболее авторитетных и качественных изданий, определяющих во многом лицо британских и американских СМИ. С другой стороны, не менее солидно выглядит и

теоретическая база диссертации, основывающаяся на трудах виднейших отечественных и зарубежных специалистов.

Удачной представляется и *структура работы*. За традиционным введением, в котором содержится общая характеристика работы, следует глава «Актуальные проблемы исследования газетного заголовка», где рассматриваются основные отличия Интернет-версий от традиционных газет, обосновывается значимость газетного заголовка, анализируются тематические отношения, отмечается, что Интернет-пресса, обладая своей спецификой, вбирает в себя и основные характеристики печатных изданий. Во второй главе – «Коммуникативно-прагматические особенности газетных заголовков современной англоязычной Интернет-прессы» на весьма удачно подобранном и достаточно обширном корпусе примеров обосновывается положение о том, что синтаксические, пунктуационные, стилистические особенности и дейктические элементы усиливают прагматические возможности заголовка Интернет-прессы. Подробно анализируются средства экспрессивного построения исследуемых заголовков в плане выполнения соответствующего коммуникативного задания, их пунктуационное оформление и т.д. В третьей главе – «Особенности передачи коммуникативно-прагматической установки газетного заголовка в процессе перевода» рассматриваются различные подходы к выполнению межъязыковой передачи газетного заголовка в Интернет-версиях СМИ, анализируются возможные преобразования в ходе данного процесса и их влияние на адекватность перевода. В заключении сжато, но вместе с тем весьма информативно подводятся итоги исследования. К работе приложен список литературы, содержащий 173 названия на русском и иностранных языках, список источников и 2 приложения.

Уже из этого краткого обзора можно увидеть, какую большую и плодотворную работу проделал автор рецензируемого труда. *Теоретическая значимость* последнего представляется очевидной. Она состоит, прежде всего, в расширении исследовательской базы благодаря привлечению ранее

не изучавшегося материала Интернет-версий газет и их заголовков, выявлении их коммуникативно-прагматического построения и экспрессивного наполнения с целью эффективного воздействия на потенциального англоязычного читателя, а также в раскрытии основных закономерностей их межъязыковой передачи на русский язык, что позволяет говорить о вкладе автора как в англистику, так и в переводоведение. Что касается *практической ценности* работы, то она также не вызывает сомнения. Как содержащийся в ней обширный фактический материал, так и полученные в результате его анализа положения и выводы найдут применение при преподавании в высшей школе ряда дисциплин филологического цикла (лингвистическая прагматика, стилистика, теория и практика перевода), а также – что представляется весьма ценным – могут быть использованы сотрудниками информационных агентств, которым приходится заниматься переводом подобных материалов (и не только их).

Все сказанное достаточно свидетельствует о нашем общем отношении к рецензируемому труду. Вместе с тем, что вполне естественно, при знакомстве с ним у нас возникли некоторые вопросы, ответы на которые, возможно, будут способствовать пояснению и уточнению некоторых содержащихся в диссертации моментов.

1. На с. 23 читаем: «Интерес к газетному заголовку как к объекту лингвистического исследования возник в 50 – 60-е гг. XX века». Далее приводятся фамилии ряда исследователей, занимавшихся данной проблематикой. Однако на с. 31, уже без указания конкретных имен, сказано: «В начале XX века исследователи языка СМИ указывали, что ведущими функциями газетного заголовка являются рекламная и информативная». На наш взгляд, между двумя высказываниями можно усмотреть некоторое хронологическое несовпадение, которое было бы желательно устранить.

2. На с. 108, говоря о взглядах Ю. Найды, автор ограничивается ссылкой на фрагмент его работы «К науке переводить», опубликованной в русском переводе в 1978 г. Однако в более позднем труде, написанном в

соавторстве с Я. де Ваардом и изданном в 1986 г. “From one Language to Another” (русский перевод вышел в 1998 г. под заглавием «На новых языках заговорят»), Ю. Найда отказывается от понятия динамического эквивалента в пользу понятия эквивалента функционального, хотя авторы и подчеркивали преимущество между двумя понятиями. Разумеется, в задачи рецензируемой диссертации не входило подробное изложение переводоведческих концепций; однако упомянуть об указанном факте, на наш взгляд, все-таки стоило.

3. На с. 109 указывается: «Многие исследователи единодушны в том, что адекватный перевод должен вызвать у иноязычного реципиента реакцию, соответствующую коммуникативной установке адресанта, а также сохранять (по возможности) как смысловую, так и содержательную стороны, стилевое наполнение оригинала» (следуют ссылки на соответствующие работы). На этой же странице несколько ниже приводится цитата из монографии В.В. Сдобникова: «Основой установления отношений равноценности ИТ ... является не сопоставление коммуникативных эффектов или реакций адресатов, а сопоставление потенциальной способности ПТ выступать в качестве инструмента реализации коммуникативной интенции автора оригинала». Поскольку между данными положениями наблюдается определенное противоречие, хотелось бы получить разъяснение, какое из них представляется автору работы более предпочтительным.

4. На с. 140 в числе примеров, где, по словам автора, «в процессе перевода... переводчики... подбирают адекватное соответствие», приводится и следующий: “*Oil at \$30 forces Russia to end East Ukraine conflict*” – «*Нефть по 30 долларов заставила Россию закончить конфликт на востоке Украины*» (выделено автором). В связи с этим хотелось бы знать мнение автора, насколько целесообразна в данном случае передача сказуемого, стоящего в подлиннике в форме Present Indefinite, русским глаголом совершенного вида, выражающим *завершенность* действия, учитывая, что в оригинале говорится именно о *попытках* прекратить этот конфликт (в связи с

чем используются конструкции *the parties... stated they will attempt to "enforce" the peace agreement terms on all parties, Boris Gryzlov, promised to make new efforts to enforce a shaky cease-fire in eastern Ukraine, the parties agreed to try again to fully halt fighting* и т.п.), но отнюдь не утверждается, что эти попытки к моменту появления публикации увенчались успехом (цитируется по: <http://www.washingtontimes.com/news/2016/jan/14/l-todd-wood-oil-30-forces-russia-end-east-ukraine-/>).

Само собой разумеется, что отмеченные моменты никоим образом не меняют того бесспорного факта, что диссертационное исследование А.Ю. Исаевой «Коммуникативно-прагматические особенности газетного заголовка (на материале англоязычных Интернет-изданий)» является – как это и предусмотрено п. 9 ныне действующего Положения о присуждении ученых степеней в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 N 335 – «научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний». Диссертация содержит новые научные результаты и положения, свидетельствующие о вкладе автора в науку (п. 10 Положения), основные результаты, в соответствии с п. 11 Положения, опубликованы в рецензируемых научных изданиях (всего 12 публикаций, из них 3 – в журналах, включенных в перечень ВАК Минобрнауки РФ). Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Считаем, что Анастасия Юрьевна Исаева заслуживает ученой степени кандидата филологических наук по специальностям 10.02.04 – Германские языки; 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Отзыв составлен доцентом кафедры теории языка и англистики Института лингвистики и межкультурной коммуникации ГОУ ВО Московской области Московский государственный областной университет, кандидатом филологических наук, доцентом Светланой Николаевной Вековищевой

Данный отзыв был обсужден и утвержден на заседании кафедры теории языка и англистики Института лингвистики и межкультурной коммуникации ГОУ ВО Московской области Московский государственный областной университет «..6..».а.п.р.е.г.г.2017 г., протокол №.11

Заведующий кафедрой, доктор филологических наук, профессор

Георгий Теймуразович Хухуни

Составитель отзыва:

к.ф.н. Вековищева Светлана Николаевна

«6».а.п.р.е.г.г.2017 г.

Сведения о составителе отзыва:

Вековищева Светлана Николаевна

К.ф.н., доцент кафедры теории языка и англистики

Институт лингвистики и межкультурной коммуникации

Московский государственный областной университет

143400 МО Красногорск, ул. Заводская, 4-27

Тел. 8 495 5090712

e-mail: sn.vekoviweva@mgou.ru

Список научных работ составителя отзыва прилагается

Контактные данные ведущей организации:

ГОУ ВО Московский государственный областной университет

МО Мытищи, ул. Веры Волошиной, д. 24

Тел. 8 495 7800940

Список публикаций составителя отзыва

1. Вековищева С.Н., Приорова Е.М., Савченко Е.П., Романов В.М. Фреймовое моделирование терминологии безопасности жизнедеятельности в английском и русском языках

Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Теория языка. Семиотика. Семантика. 2017. Т. 8. № 1. С. 206-218.

2. Вековищева С.Н., Хухуни Г.Т. Автор и текст (к столетию со дня смерти Фердинанда де Соссюра)

Вестник Московского государственного областного университета. Серия: Лингвистика. 2012. № 5. С. 10-15.

3. Вековищева С.Н., Святова М.И. Мотивационные отношения единиц субстандарта в сопоставительном аспекте (на материале английского и русского языков)

Вестник Московского государственного областного университета. 2014. № 3. С. 12.

4. Вековищева С.Н., Хухуни Г.Т. Ф.Ф. Фортунатов: между двумя парадигмами

Вестник Московского государственного областного университета. Серия: Лингвистика. 2013. № 6. С. 13-19.

5. Вековищева С.Н., Парфиненко А.А. Проблемы аффиксальной вариантности в аналитических и синтетических языках

Вестник Московского государственного областного университета. Серия: Лингвистика. 2016. № 3. С. 238-245.

Подпись составителя отзыва

к.филол.н. Вековищева С.Н.